QUADRAGÉSIMA TERCEIRA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

EXTRAORDINÁRIA. Aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito) às 18h

(dezoito) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida

Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a terceira Sessão Legislativa

Extraordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira, Presidente

desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os vereadores. A Sessão foi iniciada com a discussão e

VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos votos dos

presentes.

ORDEM DO DIA:

1 - PLO nº 05/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei Municipal nº 4.572, de 22 de

dezembro de 2017”. Resultado da votação: Aprovado.

2 – PLO nº 06/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à contratação de pessoal temporário para a Secretaria de Desenvolvimento Social”. Resultado da votação:

Aprovado.

3 – PLO nº 07/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Educação”. Resultado da votação: Aprovado.

4 – PLO nº 08/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017,

destinado a suprir dotações que se encontram com insuficiência de saldo”. Resultado da votação:

Aprovado.

5 – PLO nº 09/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

a suprir despesas com implantação de alambrado em escolas municipais”. Resultado da votação:

Aprovado.

6 – PLO nº 10/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Altera o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei

Municipal nº 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente ao exercício

programa 2018”. Emenda nº 01/2018 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade. Resultado da

votação do projeto com emenda: Aprovado. Resultado da votação da Redação Final: Aprovada.

7 – PLO nº 11/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada

pela Lei Municipal nº 4.435, de 28 de junho de 2017”. Emenda nº 02/2018 da Comissão de Orçamento,

Finanças e Contabilidade. Resultado da votação do projeto com emenda: Aprovado. Resultado da

votação da Redação Final: Aprovada.

8 – PLO nº 12/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Corrige divergência da Lei Municipal nº 4.559, de

20 de dezembro de 2017”. Resultado da votação: Aprovado.

9 – PLO nº 13/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Obras Públicas”. Resultado da votação: Aprovado.

10 – PLO nº 14/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza  o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Governo”. Resultado da votação: Aprovado.

11 – PLO nº 15/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Desenvolvimento Social”. Resultado da votação: Aprovado.

12 – PLO nº 16/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Educação”. Resultado da votação: Aprovado.

13 – PLO nº 17/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Cultura”. Oradores: José Aparecido da Rocha e Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério.

Resultado da votação: Aprovado.

14 – PLO nº 18/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Governo”. Orador: José Aparecido da Rocha. Resultado da votação: Aprovado.

15 – PLO nº 19/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Turismo e Desenvolvimento, Comércio e Indústria”. Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio

de Oliveira e Tiago Piotto da Silva. Resultado da votação: Aprovado.

16 – PLO nº 20/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Obras Pública”. Emenda nº 03/2018 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Resultado da votação do projeto com emenda: Aprovado. Resultado da votação da Redação Final:

Aprovada.

17 – PLO nº 21/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.553, de 14 de dezembro de 2017, destinado

à Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente”. Resultado da votação: Aprovado.

18 – PLO nº 22/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Altera ao Plano Plurianual – PPA, criado pela

Lei Municipal nº 4.537, de 22 de novembro de 2017, destinado para o quadriênio de 2018-2021, referente ao

exercício programa 2018”. Resultado da votação: Aprovado.

19 – PLO nº 23/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada

pela Lei Municipal nº 4.435, de 28 de junho de 2017”. Emenda nº 04/2018 da Comissão de Orçamento,

Finanças e Contabilidade. Resultado da votação do projeto com emenda: Aprovado. Resultado da

votação da Redação Final: Aprovada.

Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão

Legislativa Ordinária, que acontecerá no dia 06 (seis) de fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito). Esta Ata,

resumo da Ata Eletrônica em áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância

Turística de Ibitinga, foi lavrada por mim, Marco Antônio da Fonseca, 1º Secretário, às 18h57min, que

assino junto com os demais membros da Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos.

Sala das Sessões, 17 (dezessete) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito)./////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=